arr'.  • CÂMARA MUNICIPAL DE

k- HORIZONTE
REQUERIMENTO N2 243/2025

Requer a pavimentação em pedra tosca
em ruas da área verde no bairro Catolé,
neste município.

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE,

A Vereadora ÉRICA SERPA VIANA ASSUNÇÃO no uso de suas atribuições legais, etc, e
fundamentada no regimento interno art. 128, vêm perante Vossa Excelência, após devida
aprovação pelo plenário desta casa, REQUERER da municipalidade através do órgão
competente da Gestão que seja providenciada a solicitando a pavimentação em pedra tosca
nas ruas: José Pereira de Sousa; Ana Benevides de Sousa; Francisco Domingos de Sousa;
José Batista Maia; José Evandro Muniz; Ubiraci Teixeira Bezerra; Ana Marques Maia e Dr.
Ubirajara Teixeira da área Verde do bairro Catolé, neste município.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento é fruto do compromisso deste mandato com as legítimas demandas da

população. Atendemos ao apelo de moradores que, há anos, enfrentam sérias dificuldades

de mobilidade em suas ruas, especialmente durante o período de quadra chuvosa, quando

o acúmulo de lama torna o tráfego quase impossível, afetando diretamente o dia a dia das

famílias e o acesso a serviços básicos.

A pavimentação com pedra tosca representa uma medida urgente e necessária para garantir

dignidade, segurança e melhores condições de vida aos cidadãos. É dever do poder público

ouvir a voz da comunidade e agir com responsabilidade para transformar a realidade

daqueles que mais precisam. Por isso, reiteramos a importância dessa solicitação como um

passo concreto em direção a uma cidade mais justa e acessível para todos.

PORTANTO, rogo pela aprovação do presente REQUERIMENTO que, após aprovado, seja

encaminhado ao Poder Executivo no intuito de que sejam tomadas as devidas providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 08 dias do mês de

agosto de 2025.

C",
ÉRICA SERPA VIANA ASSUNÇÃO

Vereadora

RECEBIDO EM:
O po

CAMARA Mu ni,dísittãNTE

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 j CNP): 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

CI@cmhorizonteoficial câmaramunicipaldehorizonte-Poderlegislativo Ocontatos@horizonte.ce.leg.br